附件：

浙江省建设部门行政事业性收费

实行票款分离实施办法

为认真贯彻落实中央关于“收支两条线”管理的决定，改进和加强建设部门行政事业性收费的管理，

更好地促进业务建设，根据省财政厅、省监察厅、省物价局、中国人民银行杭州中心支行《关于印发〈浙江

省省本级和系统分成行政事业性收费实行票款分离的若干规定〉的通知》（浙财综〔2000〕3 号）和中央

落实“收支两条线”管理的有关规定，特制定本实施办法。

一、各级建设部门依法收取的行政事业性收费（具体收费项目附后），按照“单位开票、银行代收、财

政统管”的原则，实行票款分离征管办法。根据票款分离的有关要求，省本级建设部门依法直接收取的各

项行政事业性收费和涉及省级分成的行政事业性收费的代收、汇缴和划汇结算业务统一委托建设银行浙

江省分行（以下简称建设银行）办理。

二、票款分离征管具体程序：

（一）建设部门依据国家和省规定的行政事业性收费项目和标准计算确定具体收费数额后，向当事

关于印发叶浙江省建设部门行政

事业性收费实行票款分离实施办法曳的通知

浙建计〔2000〕209 号

浙财综字〔2000〕28 号

各市、县财政局、建设行业主管部门：

根据中央落实“收支两条线”的规定，为加强对建设部门行政事业性收费的监督和管理，现将《浙江

省建设部门行政事业性收费实行票款分离实施办法》印发给你们，请遵照执行。执行中如有问题，请及时

函告我们。

附件：浙江省建设部门行政事业性收费实行票款分离实施办法

二○○○年十一月二十一日

ZJSP16-2000-0004

人开具由省财政厅统一印制的《浙江省行政事业性收费专用缴款书》（以下简称《缴款书》，样式附后），

通知当事人缴纳行政事业性收费，不具体办理收款业务。

（二）当事人持《缴款书》到代理银行收费点或其代收网点办理缴款手续。当事人采用现金、支票方

式缴纳的，直接到代理银行收费网点办理缴款手续；当事人使用《缴款书》以转账方式缴款的，应在《缴款

书》第二联上加盖银行预留印鉴交银行或当事人开户银行或当事人开户银行办理缴款手续，受理银行将

加盖银行业务用章的《缴款书》第一联（缴款人联）和第五联副联（报查联）交还给缴费人。

（三）当事人持加盖银行业务用章的《缴款书》副联（作已缴款凭证）到建设部门换取行政事业性收

费票据第二联（收据联），并据此办理相关业务。

（四）建设部门负责将开出的收费票据第四联（财政报查联）及时转交代理银行，也可由代理银行定

期上门收取。代理银行将收到的收费票据第四联与已收到的《缴款书》核对正确，代理银行市、县支行根

据财政部门的要求及时将收费票据信息汇兑传输给省分行确定的承办行，承办行按要求将全省收费信息

汇总传输给省财政厅和省建设厅。

三、对个别不便由银行代理收费的特殊地区，如当地无银行收费网点的基层建设部门以及流动性较

大的收费项目，经批准，可直接由该基层建设部门代收，也可由代理银行委托当地其他金融机构代收。涉

及省级分成的收费由省财政厅、省建设厅审批，其他收费由所有县（市）财政、建设部门审批。

基层建设部门直接代收的行政事业性收费原则上应在当地就近缴入银行网点，或代收金额累计达到

1000 元（含 1000 元）的，也应及时就近缴入银行网点。缴交收费款荐时应汇总填制统一格式《缴款书》，

同时将已开具的收费票据第四联（财政报查联）转交代理银行。也可由代理银行派专人定期上门收取。代

理银行负责将收到的收费票据财政报查联转交财政部门。

代理银行委托当地其他金融机构代收的，应签订委托代收协议，代收协议内容应符合票款分离工作

有关文件的规定，并征得财政、建设部门的同意。

四、当事人通过异地汇款缴交行政事业性收费，以信汇方式汇款的应在汇款用途栏内注明收费项目

等内容；以电汇方式汇款的，汇出行拍发的电报须注明所汇收费款项的项目名称。对异地汇款的收费，建

设部门应提前开好《缴款书》交代理银行，代理银行将收到的异地汇款与《缴款书》核对相符后，在《缴款

书》上加盖业务用章并及时转交同级财政部门和建设部门。

五、已收取的行政事业性收费因特殊原因需退还当事人的，由当事人提出申请，建设部门审查后填制

统一格式的《行政事业性收费退付申请书》（样式附后）报财政部门审批，经批准后，由当事人到建设部

门办理退款手续。当事人是法人的，退款通过银行转账方式划转。

六、建设部门执收的涉及省级分成的行政事业性收费由省级财政专户结算户集中管理，收入实行分

级使用方式。省财政厅在与建设银行省分行确定的承办行开设省级财政专户结算户，并按规定在各级建

设部门所在地的建设银行分支机构开设省财政专户结算分户。该账户是建设部门行政事业性收费收入汇

款存款账户，只能用于统一办理行政事业性收费的收取和汇缴。

七、地方各级建设银行代收涉及省级分成的建设部门行政事业性收费，统一通过各地银行开设的省

级财政专户结算分户收取和汇款。银行经办机构根据建设银行浙江省分行和省财政厅、省建设厅签订的

票款分离委托代理协议，按规定的分成比例按月将分成款分别划入省及财政专户相应结算户和同级财政

专户。各项行政事业性收费的省、市、县具体分成比例附后。

省本级建设部门直接执收的行政事业性收费，由当事人缴入省财政厅在建设银行开设的省本级财政

专户结算分户后，建设银行经办机构按月将款项划转省级财政专户结算户。

八、根据《浙江省行政事业性收费票据管理暂行办法》的规定，建设部门行政事业性收费使用省财政

厅负责印制的全省统一的专用或统一票据。各市财政局负责向省财政厅统一申领后，及时转发至各县

（市）财政局，各级建设部门到同级财政部门申领、结报和核销。专用票据和《缴款书》工本费从省级集中

的行政事业性收费收入中列支。

九、各级建设部门收费实行票款分离后，原已开设的预算外资金收入过渡户撤销。对不实行票款分离

的收费项目实行票款同行，收入原则上当天全额汇缴相应财政专户。建设部门在将收入汇缴财政专户时，

应填制汇总《缴款书》办理缴款手续，并同时负责向财政部门和代收银行提供已使用的收费票据财政联。

代收银行负责将收费票据财政联转交财政部门。

十、各级代理银行要高度重视建设部门行政事业性收费的代理收缴工作，按照“就近缴费、专柜办

理”的原则，配备政治责任心强，业务熟练的专门人员负责这项工作，并应按地方各地财政部门和建设部

门的要求提供包括报表、对账、网上查询等服务项目。汇缴资金必须按财政部门的要求及时划解，并保证

资金的安全。

十一、本办法由省财政厅和省建设厅负责解释。

十二、本办法自 2000 年 12 月 1日起实行。

附件：1.《浙江省行政事业性收费专用缴款书》（略）

2.浙江省建设部门行政事业性收费实行票款分离的项目和分成比例（略）

3.《行政事业性收费退付申请书》（略）

4.代理建设部门行政事业性收费票款分离业务委托协议书（略）